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Zainaugurowali 
smakowity festiwal

str. 6

Droga wojewódzka nr 548 ma 
kluczowe znaczenie dla połączenia 
północnej części regionu (Świecia, 
Chełmna, Brodnicy i Wąbrzeźna) 
z autostradą A1 (węzeł w Lisewie). 
Wartość całej inwestycji na blisko 
29-kilometrowej trasie ze Stol-
na do Wąbrzeźna to 177 milionów 
złotych. Jest ona współfinansowa-
na ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 2014-
2020.

PŁUŻNICA

Wspólnie uczcili 
Dzień Konstytucji 
Ukrainy
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Reklama w CWA tel. 608 688 587

GMINA KSIĄŻKI/
POWIAT

Powitanie wakacji 
na wodzie

str. 29

WĄBRZEŹNO/REGION  Postępują prace przy największej aktu-
alnie realizowanej inwestycji drogowej w województwie – grun-
townej przebudowie drogi wojewódzkiej nr 548 łączącej powiaty 
chełmiński i wąbrzeski z węzłem autostradowym w Lisewie. Koszt 
przedsięwzięcia wynosi blisko 177 milionów złotych. W ostatnich 
tygodniach prace rozpoczęły się m.in. w Lisewie i Płużnicy 

Kluczowa droga 
coraz bliżej

POWIAT

12:1 dla zarządu 
powiatu

str. 2

Z naszą redakcją skontaktowa-
ło się kilku Czytelników mocno za-
niepokojonych tą informacją. Ceny 
paliw są już na tyle wysokie, że 
znacznie obciążają budżet osób ska-
zanych na dojazdy do pracy, lekarza 
czy urzędu własnym samocho-
dem. Dotyczy to przede wszystkim 
mieszkańców wsi, gdzie zbiorowa 
komunikacja jest szczątkowa albo 
w ogóle jej nie ma. Poza tym, gdy 
rosną ceny paliw, drożeje wszyst-
ko, szczególnie żywność i artykuły 
pierwszej potrzeby, gdyż są trans-
portowane ciężarówkami.

Aby wyjaśnić czy tak jest w isto-
cie, skontaktowaliśmy się z biurem 
prasowym Orlenu. Zapytaliśmy czy 
zmiany w wyglądzie wyświetlaczy 

Region/Kraj

Paliwo będzie 
po 10 zł?
Od miesiąca krążą wieści, że na stacjach paliw nale-
żących do Orlenu są wymieniane wyświetlacze cen. 
Zamiast istniejących dotąd trzech pól pojawiają się 
cztery. Kierowcy podejrzewają, że ma to związek 
z ewentualnym wzrostem cen paliw do co najmniej 
10 złotych za litr.

polegające na dodaniu jednego pola 
są związane ze znaczącą podwyżkę 
cen paliw, przekraczającą 10 zł/litr.

„Wymiana wyświetlaczy na py-
lonach dotyczy wyłącznie dwóch 
stacji Orlenu w okolicach Łodzi. 
W ten sposób testujemy możliwość 
prezentacji na pylonach cenowych 
dodatkowych informacji dla kie-
rowców. Chodzi m.in o oznaczenia 
i symbole paliw zgodne z unijnym 
przepisami. Nowe pylony pojawią 
się na stacjach w Krakowie, ale 
w tym przypadku wymiana ma 
związek ze zmianą lokalnych prze-
pisów, a konkretnie z tzw. uchwałą 
krajobrazową, która wchodzi w ży-
cie 1 lipca 2022 r.

przeniesienie na str. 2

Prace budowlane podzielono 
na dwa etapy. W listopadzie 2020 
roku podpisana została umowa 
wznawiającą prace na odcinku po-
między węzłem autostradowym 
w Lisewie a Wąbrzeźnem. Umowa 
na modernizację kolejnego odcin-
ka (Stolno-Lisewo) została zawar-
ta na początku ubiegłego roku. Za 
przebudowę obu odcinków odpo-
wiada konsorcjum firm Kobylarnia 
SA i Mirbud. Planowany termin 
ukończenia prac to grudzień 2022 
roku.

Wiele frontów drogowych 
robót

Wykonawca w ostatnich tygo-
dniach rozpoczął pracę na moc-
no zurbanizowanych terenach 
w Lisewie (powiat chełmiński) 
oraz w Płużnicy (powiat wąbrze-
ski). Prowadzone są tam przede 
wszystkim roboty rozbiórkowe 
oraz przy przebudowie sieci tele-
technicznych. Ruch w Lisewie od-
bywa się wahadłowo. Niebawem 
ruszają też prace związane z bu-
dową ostatnich rond w Płużnicy 
(na połączeniu z drogą na Kot-
nowo) oraz minironda w Lisewie 
(u zbiegu ulic Chełmińskiej i Mi-
kołaja z Ryńska). Na odcinku od 
autostradowego wiaduktu do Wą-
brzeźna szereg prac wykonywa-
nych jest przy budowie ścieżki ro-
werowej. Równocześnie powstają 
utwardzane zjazdy na pola i pose-
sje. Duży zakres robót realizowany 
jest również w Kornatowie w po-
bliżu przejazdu kolejowego.

przeniesienie na str. 31
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Wąbrzeźno wspólnie z  innymi 
miastami i  gminami województwa 
kujawsko-pomorskiego uczest-
niczyło w  projekcie pn. „Wdraża-
nie standardów obsługi inwesto-
ra w  samorządach województwa 
kujawsko-pomorskiego”. Ideą tego 
projektu było stworzenie w  regio-
nie Sieci Punktów Obsługi Inwesto-
ra (POI) w czterdziestu jednostkach 
samorządowych.

Jak informuje magistrat, do 
udziału w  projekcie zaproszono 
osiemdziesiąt urzędów. W  jednost-
kach najpierw przeprowadzono 
audyty diagnostyczne, na podsta-
wie których opracowano dla nich 
rozwiązania i  wskazano narzędzia, 
które należy wykorzystać w proce-
sie obsługi inwestora oraz promocji 
gospodarczej. Przeszkolono ponad-
to pracowników w zakresie standar-
du obsługi inwestora. Do drugiego 
etapu wyłoniono czterdzieści urzę-
dów, w tej grupie znalazł się także 
urząd wąbrzeski. Pracownicy mogli 
skorzystać z  indywidualnych szko-
leń i usług doradczych.

– Produktami udziału, jak 
w  przypadku Wąbrzeźna, są zdję-
cia stacjonarne i  lotnicze dla ofert 
inwestycyjnych, foldery, budowana 
jest strona internetowa (tłumaczo-
na na 2 języki), komplet wzorów do-
kumentacji i  umów prawnych dla 
potrzeb sprzedaży terenów inwe-
stycyjnych oraz otrzymany sprzęt 

Wstępem do decyzji o udzie-
leniu zarządowi wotum zaufania 
była debata nad Raportem o sta-
nie powiatu wąbrzeskiego za rok 
2021. Obszerny dokument obej-
muje podsumowanie działalno-
ści Zarządu Powiatu w Wąbrzeź-
nie w  minionym roku. Między 
innymi zawiera realizację poli-
tyk, programów i  strategii oraz 
uchwał rady powiatu. Wotum 
zaufania to wyrażenie poparcia 
dla działań zarządu. Zostało ono 
przyjęte 12 głosami „za” przy 1 
głosie „wstrzymującym się”.

Podczas czwartkowej sesji 
Zarząd Powiatu w  Wąbrzeźnie 
uzyskał również, tym samym 
stosunkiem głosów, absoluto-
rium, które oznacza stwierdze-

Wójt Szarowski przedstawił 
raport o  stanie gminy, a  14 rad-
nych podjęło uchwałę w sprawie 

Gmina Dębowa Łąka

Wąbrzeźno

Miasto 
certyfikowane

Radni poparli wójta
22 czerwca br. w Urzędzie Gminy w Dębowej Łące odbyła się sesja, na której wójt 
Stanisław Szarowski otrzymał jednogłośne absolutorium z wykonania budżetu 
za rok 2021.

Nasze miasto wykazuje profesjonalne i przyjazne 
podejście do inwestorów. Gmina Miasto Wąbrzeźno 
uzyskała certyfikat potwierdzający wdrożenie stan-
dardów obsługi inwestora.

POWIAT  Rada Powiatu w Wąbrzeźnie na sesji 30 czerwca br. 
udzieliła zarządowi powiatu wotum zaufania i absolutorium za 
rok 2021

12:1 
dla zarządu powiatu

dokończenie ze str. 1
W związku z tym dotychczaso-

we pylony o  wysokości 8 metrów 
zostaną wymienione na niższe, 
6-metrowe i  na nich nie będzie 
możliwości prezentacji dodatko-
wych informacji” – odpowiedział 
nam zespół prasowy PKN Orlen SA

Z  odpowiedzi nie wynika 
jednoznacznie, że ceny podwyż-
szone nie będą. Obecnie oscylu-
ją  w okolicach 8 złotych za ben-
zynę i diesel, chociaż w ostatnią 
sobotę na stacji w Rypinie była 
promocja weekendowa i  pali-
wa kosztowały poniżej 8 zł za 
litr, a  i  gaz był trochę tańszy 

Region/Kraj

Paliwo będzie 
po 10 zł?

niż u  konkurencji. Na interne-
towych forach dyskusyjnych 
i w mediach społecznościowych 
kierowcy informują, że zmia-
na cen nie dotyczy tylko Łodzi 
i Krakowa, ale też innych miast, 
np. Poznania i  Warszawy, przy 
okazji żartując, że można prze-
cież podawać cenę za 100 ml, 
albo dopisywać jedynkę wo-
doodpornym mazakiem przed 
pierwszą cyfrą, co jest znacznie 
tańszym rozwiązaniem. Oby te 
gorzkie żarty nie okazały się 
prorocze.

Tekst i fot. ( jd)

udzielenia mu wotum zaufania. 
Jednogłośnie podjęto też uchwa-
łę w sprawie zatwierdzenia spra-

wozdania finansowego z  wyko-
nania budżetu za miniony rok 
przedstawionego przez wójta 
i skarbnik gminy.

Naturalną konsekwencją było 
więc jednogłośne podjęcie uchwa-
ły w  sprawie udzielenia wójtowi 
gminy Dębowa Łąka absoluto-
rium z tytułu wykonania budżetu 
za 2021 rok. Absolutorium jest ro-
dzajem kontroli rady gminy nad 
wójtem w  zakresie wykonania 
budżetu i jest wyrazem ostatecz-
nej oceny działalności włodarza.

Oprac. B. Walas
Fot. archiwum

nie prawidłowości wykonania 
budżetu powiatu w  2021 r. Ab-
solutorium to jeden z  najistot-
niejszych ustawowych środków 
kontroli rady powiatu nad dzia-
łalnością zarządu.

– Ocena działań zarządu 
powiatu w  zakresie stopnia re-
alizacji budżetu, gospodarności 
i  celowości należy do rady po-
wiatu, dlatego istotne znaczenie 
miała m.in. ocena pracy zarzą-
du dokonana przez komisję re-
wizyjną oraz pozytywne opinie 
Regionalnej Izby Obrachunko-
wej w  Bydgoszczy. Według RIO 
i komisji rewizyjnej przedłożone 
sprawozdanie finansowe przed-
stawia w rzetelny sposób wszyst-
kie informacje istotne dla oceny 

sytuacji majątkowej i finansowej 
powiatu – podaje Starostwo Po-
wiatowe w Wąbrzeźnie.

Po udzieleniu wotum za-
ufania i  absolutorium starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz 
złożył podziękowania pracow-
nikom Starostwa Powiatowego 
w Wąbrzeźnie oraz kierownikom 
jednostek organizacyjnych po-
wiatu za sprawną realizację za-
dań w 2021 roku. Ponadto podzię-
kował członkom zarządu oraz 
pozostałym radnym za owocną 
współpracę i  zaufanie w  trakcie 
2021 roku. Zaznaczył, iż rok nie 
był łatwy, ale dzięki zaangażowa-
niu zespołu osób udało się reali-
zować poszczególne zadania.

– Wotum zaufania i  abso-
lutorium dla zarządu powiatu 
świadczy o  słuszności podejmo-
wanych decyzji, które mają słu-
żyć wspólnemu dobru wszyst-
kich mieszkańców. Ponadto rada 
dokonała zmiany wieloletniej 
prognozy finansowej powiatu 
wąbrzeskiego na lata 2022-2032 
oraz budżetu powiatu na rok 
2022. Powyższe było podykto-
wane m.in. zmianami w zakresie 
przedsięwzięć. Na tym zakoń-
czono obrady XXXIII sesji Rady 
Powiatu w Wąbrzeźnie – podaje 
starostwo.

(red), 
fot. Powiat Wąbrzeski

audiowizualny do prezentacji ofert 
inwestycyjnych w  czasie spotkań 
z  przedsiębiorcami. Nasi pracow-
nicy wzięli też udział w dwóch wi-
zytach studyjnych w  jednostkach, 
które odniosły gospodarczy i inwe-
stycyjny sukces – poinformowała 
Anna Borowska.

Podsumowanie projektu od-
było się podczas konferencji 21 
czerwca w Toruniu. Uczestnicy roz-
mawiali o  strategicznym podejściu 
do zarządzania rozwojem gospo-
darczym, a także o szansach kujaw-
sko-pomorskich gmin na pozyska-
nie inwestorów. Przedstawicielom 
gmin wręczone zostały certyfikaty, 
potwierdzające wdrożenie standar-
dów obsługi inwestora.

Projekt „Wdrażanie standar-
dów obsługi inwestora w  samo-
rządach województwa kujawsko-
pomorskiego” zakończy się 31 lipca 
2022 r.  Realizowany jest wspólnie 
przez Euro Innowacje sp. z  o.o. 
(Partner Wiodący) oraz Wojewódz-
two Kujawsko-Pomorskie (Partner) 
w ramach Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój na lata 
2014-2020 współfinansowanego 
z Europejskiego Funduszu Społecz-
nego, w ramach II Osi Priorytetowej 
Efektywne polityki publiczne dla 
rynku pracy, gospodarki i edukacji, 
Działania 2.18 Wysokiej jakości usłu-
gi administracyjne.

(oprac. krzan)
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W  okolicznościowym spotka-
niu uczestniczyli obywatele Ukra-
iny, którzy przebywają obecnie na 
terenie gminy Płużnica, pracownicy 
Urzędu Gminy w  Płużnicy, radni, 
przedstawiciele lokalnych organi-
zacji pozarządowych oraz przed-
szkolaki z Zespołu Szkolno-Przedsz-
kolnego w  Płużnicy. Wydarzenie 
rozpoczęła Anheliny Hodunko, ko-
ordynatorka do spraw uchodźców, 
która przybliżyła historię tego 
święta.

– W  nocy z  27 na 28 czerwca 
1996 r. Rada Najwyższa Ukrainy, po 
miesiącach debat, w końcu przyjęła 
konstytucję, która zastąpiła stary, 
sowiecki model z  1978 r. Za nową 

Nowe instalacje powstały na 
budynkach prywatnych i  gmin-
nych. Efektem realizacji przedsię-
wzięcia są nie tylko niższe rachunki 
za prąd, ale również zmniejszenie 
emisji gazów cieplarnianych. Jak 
wyjaśniają samorządowcy, zreali-
zowane w  gminie przedsięwzięcie 
miało charakter tzw. projektu pa-
rasolowego. Jego organizatorem 
była gmina Płużnica, a  uczest-
nikami  mieszkańcy. Oznacza to, 
że uczestnikiem projektu mogła 
zostać osoba fizyczna, która jest 
mieszkańcem gminy Płużnica po-
siadającym prawo  własności lub 
współwłasności do danego budyn-
ku mieszkalnego. Kolejnym wa-
runkiem koniecznym było niepo-
siadanie zaległości  finansowych na 

Gmina Płużnica

Inwestują w energię ze słońca
Gmina Płużnica zakończyła realizację drugiego projektu, dotyczącego odnawial-
nych źródeł energii, w ramach którego zamontowano i uruchomiono dwadzie-
ścia osiem sztuk instalacji fotowoltaicznych oraz siedem sztuk powietrznych 
pomp ciepła. Inwestycja w 50% finansowana była ze środków Unii Europejskiej.

Płużnica  28 czerwca w Urzędzie Gminy w Płużnicy zorganizowane zostały obchody Dnia Konstytucji 
Ukrainy. Ukraińcy i Polacy wspólnie świętowali 26. rocznicę uchwalenia konstytucji Ukrainy – dokumentu 
stanowiącego podstawę funkcjonowania społeczeństwa ukraińskiego

Wspólnie uczcili 
Dzień Konstytucji Ukrainy

rzecz gminy. Uczestnicy projektu 
nie mogli także prowadzić działal-
ności gospodarczej w budynku ob-
jętym projektem. 

– Do paneli fotowoltaicznych 
zachęcamy mieszkańców od 2014 
roku. Pierwszy nabór chętnych na 
montaż paneli przeprowadziliśmy 
w  2015 r., aby przygotować się do 
pozyskania na ten cel dotacji z Unii 
Europejskiej. W  2017 r. otrzymali-
śmy dofinansowanie, a  następnie 
w 2019 r. wykonaliśmy zaplanowane 
instalacje – przypomina wójt gminy 
Marcin Skonieczka.

Jak wyjaśnia wójt, w 2019 roku 
instalacje fotowoltaiczna zostały 
zamontowane na 24. budynkach 
mieszkalnych oraz 14. budynkach 
użyteczności  publicznej, zaś in-

stalacje solarne na 5. budynkach 
mieszkalnych i  4. budynkach uży-
teczności publicznej. Łączna zain-
stalowana moc  nominalna paneli 
fotowoltaicznych wyniosła 163,89 
kWp, w tym 51,3 kWp dotyczyło bu-
dynków będących własnością gmi-
ny Płużnica, a  112,59 kWp budyn-
ków prywatnych. Dzięki inwestycji 
emisja gazów cieplarnianych spadła 
o  126,53 ton rocznie równoważni-
ka CO2.

– Kolejny projekt miał być 
zrealizowany w  2021 r. Jednak ze 
względu na zapowiedź likwidacji 
prosumenta, z  naszego przedsię-
wzięcia  wycofała się większość 
uczestników – przypomina Marcin 
Skonieczka. – Woleli oni we wła-
snym zakresie wykonać instalacje, 

gdyż istaniała obawa, że gmina nie 
zdąży  przeprowadzić wszystkich 
procedur przed wejściem nowych 
przepisów. Musieliśmy więc ogło-
sić nabór uzupełniający, wykonać 
nowe  projekty i  dopiero wtedy 
ogłosiliśmy przetarg. To był praw-
dziwy wyścig z  czasem, ale udało 
i wszyscy uczestnicy projektu zosta-
li podłączeni do sieci energetycznej, 
na korzystniejszych, „starych” zasa-
dach – wyjaśnia wójt Skonieczka.

Ja informuje wójt gminy Płuż-
nica, w 2022 roku instalacje fotowol-
taiczna zostały zamontowane na 14. 
budynkach mieszkalnych oraz 14. 
budynkach użyteczności  publicz-
nej. Ponadto zamontowano pięć 
powietrznych pomp ciepła do cie-
płej wody użytkowej w budynkach 
gminnych i dwie powietrzne pom-
py ciepła do centralnego ogrzewa-
nia – jedną w budynku prywatnym 
i  jedną w  świetlicy wiejskiej. Łącz-
na  zainstalowana moc nominalna 
paneli fotowoltaicznych to 291,93 
kWp, w  tym 187,59 kWp dotyczy 
budynków gminy Płużnica, a 104,34 
kWp budynków prywatnych. Moc 
pomp ciepła to łącznie 32 kWt, 
w  tym 23,5 kWt dotyczy obiektów 

gminnych. Szacowany spadek emisji 
gazów cieplarnianych wynosi 247,64 
tony równoważnika CO2 rocznie.

Wykonawcą zlecenia była firma 
Energia Taniej z siedzibą w Grudzią-
dzu. Wartość zlecenia wynosiła 1 mln 
338 tys. 058,50 zł brutto. Dofinanso-
wanie stanowiło 50% kosztów inwe-
stycji. Zadanie było współfinanso-
wane ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego.

– Dzięki realizacji dwóch wy-
mienionych projektów oraz in-
stalacji wykonanych w  ramach 
termomodernizacji, panele foto-
woltaiczne mamy na 22 budynkach 
gminnych, a ich łączna moc to 246,9 
kWp. Wszystkie posiadane przez 
gminę budynki oraz infrastruk-
tura wodociągowa i  kanalizacyjna 
zużywają rocznie około 730 MWh 
energii elektrycznej. Tak więc obec-
nie około 1/3 energii wytwarzamy 
samodzielnie. W  tym roku zamie-
rzamy zrealizować jeszcze jeden 
projekt i  zwiększyć udział produ-
kowanej energii ze słońca do 54% 
zapotrzebowania – podkreśla wójt 
Skonieczka.

(oprac. krzan)

ustawą głosowało 315 posłów. Tego 
dnia Ukraina stała się ostatnim kra-
jem byłego Związku Radzieckiego, 
który legalnie zerwał sowieckie kaj-
dany – przypomniała Anhelina Ho-
dunko. – Proces uchwalania prawa 
stał się później znany jako „noc kon-
stytucyjna”.  Posłowie w  sali posie-
dzeń uwzględnili uwagi prezydenta 
Leonida Kuczmy, a  także poparli 
wszelkie kontrowersyjne kwestie, 
dotyczące symboli państwowych 
Ukrainy, języka państwowego i pra-
wa  własności prywatnej. Wtedy 
po raz pierwszy zabrzmiał hymn 
państwowy, zatwierdzony przez 
Konstytucję i  uroczyście wprowa-
dzono niebiesko-żółtą flagę. Przyję-

cie Konstytucji utrwaliło podstawy 
prawne niepodległej Ukrainy, jej 
suwerenność i  integralność tery-
torialną, a także zapewnienie praw 
człowieka i  obywatela, co jeszcze 
bardziej podniosło  międzynarodo-
wy prestiż Ukrainy na arenie świa-
towej.  Społeczność międzynarodo-
wa uznała go za jeden z najbardziej 
demokratycznych na świecie – wy-
jaśniała Hodunko.

Wszyscy zebrani wysłuchali też 
hymnu narodowego Ukrainy, który 
uroczyście zabrzmiał w  Urzędzie 
Gminy w Płużnicy. – Nie da się te-
raz słuchać bez łez – emocjonalnie 
oceniła jedna z uczestniczek świę-
ta, Ukrainka mieszkająca obecnie 

w gminie Płużnica. Kobieta i jej ro-
dzina, podobnie jak inni obywate-
le Ukrainy, przybyli do gminy Płuż-
nica, uciekając przed wojną.

Głos zabrał również wójt Mar-
cin Skonieczka. – Spotykamy się 
dziś, by wspólnie świętować Dzień 
Konstytucji Ukrainy. Choć cieszę 
się z naszego spotkania, choć odby-
wa się ono w smutnych okoliczno-
ściach. Od 24 lutego trwa przecież 
regularna wojna, w wyniku bestial-
skiej napaść Rosji na Ukrainę. Nie-
stety, liczba cywilnych,  bezbron-
nych ofiar tej wojny liczona jest 
już w tysiącach. Na naszych oczach 
dzieje się historia. W Ukrainie toczy 
się walka o wartości. Ukraińscy żoł-
nierze wraz z ukraińskim narodem 
walczą o niepodległość, demokrację, 
prawdę i możliwość samostanowie-
nia o swoim losie. U nas w Polsce te 
wartości są równie ważne. Dlatego 
tak wiele Polek i  Polaków ruszyło 
z pomocą dla obywateli Ukrainy – 
mówił wójt Skonieczka. – Bardzo 
się cieszę, że Komisja Europejska 
przyznała Ukrainie status kandy-
data do Unii Europejskiej. W  Dniu 
Konstytucji Ukrainy życzę Ukraiń-
com szybkiego zakończenia woj-
ny, odzyskania swojego terytorium, 
wsparcia demokratycznego świata 

w procesie odbudowy kraju i spraw-
nego przebiegu negocjacji akcesyj-
nych. Życzę nam wszystkim, aby-
śmy w najbliższej przyszłości mogli 
spotkać się w Łucku, Ostrohu, Kijo-
wie, Mariupolu, Ługańsku czy Sewa-
stopolu, abyśmy do każdego z tych 
miejsc mogli dojechać bez przekra-
czania granic, i aby w każdym z tych 
miejsc  powiewały flagi Ukrainy 
i Unii Europejskiej. Wszystkiego do-
brego. Slava Ukraini! – podsumował 
wójt Skonieczka.

Słowa wsparcia do gości z Ukra-
iny wyrazili ponadto Szymon Du-
dzik, przewodniczący Rady Gminy 
Płużnica oraz Edward Kruk, prezes 
Zarządu Gminnego OSP. Podczas 
uroczystości  przekazali oni ży-
czenia jak najszybszego powrotu 
Ukraińców do domu i spędzenia na-
stępnego Dnia Konstytucji Ukrainy 
w ojczyźnie.

Wszystkie wystąpienia prezen-
towane były w  dwóch językach – 
polskim i ukraińskim. Święto zakoń-
czyło się poczęstunkiem, podczas 
którego uczestnicy spotkali mieli 
okazję porozmawiać o  bieżących 
wydarzeniach.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)



4 artykuł sponsorowany Czwartek 7 lipca 2022 WABRZEZNO–CWA.PL

Rezerwat Biosfery Bory Tucholskie
LASY PAŃSTWOWE  Rezerwat Biosfery Bory Tucholskie powstał w 2010 roku. Jest dziesiątym i zarazem naj-
większym w Polsce. Jego celem jest promowanie relacji między człowiekiem i naturą. Rezerwat biosfery to obszar 
uznawany przez UNESCO w ramach międzynarodowego programu „Człowiek i Biosfera”.

Na świecie wyznaczono po-
nad 500 tego typu obiektów. Mają 
one na celu ochronę różnorodno-
ści biologicznej oraz umożliwienie 
lepszej obserwacji zmian ekologicz-
nych w  skali całej planety. Pełnią 
trzy zasadnicze funkcje: ochronną 
(ochronę krajobrazu, ekosystemów, 
gatunków), rozwojową (stwarzają 
możliwości ekonomicznego i  spo-
łecznego rozwoju, zrównoważo-
nego kulturowo i  ekonomicznie), 
wspierania logistycznego poprzez 
edukację ekologiczną, szkolenia, 
badania i monitoring w odniesieniu 
do lokalnych, regionalnych, naro-
dowych oraz globalnych zagadnień 
związanych z  ochroną przyrody 
i zrównoważonym rozwojem. W ra-
mach funkcji rozwojowej podkre-
ślana jest rola człowieka, który ko-
egzystuje z naturą.

Rola Lasów Państwowych
Utworzenie rezerwatu biosfe-

ry było możliwe m.in. dzięki dzia-
łaniom leśników, którzy od po-
koleń dbają o  lasy oraz wszystkie 
inne ekosystemy wkomponowane 
w  środowisko naturalne, jak łąki, 
bagna i  inne. A tych w Borach Tu-
cholskich przecież nie brakuje. Pra-
cownicy Lasów Państwowych pro-
wadzą rozsądną i  dalekowzroczną 
politykę, dlatego teren Borów Tu-
cholskich został dostrzeżony przez 
UNESCO. Z 9 nadleśnictw wchodzą-
cych w skład rezerwatu aż 5 podle-
ga pod Regionalną Dyrekcję Lasów 
Państwowych w Toruniu, są też po 
dwa z RDLP w Szczecinku i Gdań-
sku. Leśnicy pracują z poszanowa-
niem przyrody, dzięki czemu zacho-
wana jest unikalna przyroda Borów 
Tucholskich, a to z kolei powoduje, 
że region ten jest znany turystycz-
nie na świecie.

Dodatkowe formy ochrony 
wprowadzone przez LP

Same Bory Tucholskie to jeden 
z  największych kompleksów bo-

rów sosnowych w  Polsce. Zajmuje 
ok. 3 tys. km2 sandru w  dorzeczu 
Brdy i  Wdy oraz Równiny Charzy-
kowskiej. Znaczna część borów, 
jezior i mokradeł wchodzi w skład 
obszarów Natura 2000 Bory Tu-
cholskie, Wielki Sandr Brdy i  kilku 
mniejszych oraz Rezerwatu Biosfe-
ry Bory Tucholskie. Lasy Państwowe 
na części obszaru Borów powołały 
Leśny Kompleks Promocyjny Bory 
Tucholskie. W północno-wschodniej 
części kompleksu w  1996 r. został 
utworzony Park Narodowy Bory 
Tucholskie o powierzchni 4613,05 ha 
(otulina o powierzchni 12 981 ha). Na 
jego terenie rośnie głównie sosna 
zwyczajna.

Podział na trzy strefy
Rezerwat Biosfery Bory Tuchol-

skie podzielony jest na trzy strefy: 
rdzenną, buforową oraz tranzy-
tową. Łączna powierzchnia stref 
wynosi 319 000 ha. Strefę rdzen-
ną tworzy Park Narodowy „Bory 
Tucholskie” oraz 25 rezerwatów 
przyrody (w  tym wszystkie znaj-
dujące się na terenie Nadleśnictwa 
Woziwoda). Obszar ten składa się 
z  najcenniejszych przyrodniczo 
obiektów całego regionu Borów 
Tucholskich. Kolejną strefę, tzw. bu-
forową tworzą głównie cztery parki 
krajobrazowe: Wdzydzki, Zabor-

ski, Wdecki oraz Tucholski. Trzecia 
strefa – tranzytowa – to obszary 
22 gmin województw kujawsko-po-
morskiego i pomorskiego.

Ukształtowanie terenu
Bory Tucholskie swą dzisiejszą 

rzeźbę terenu zawdzięczają epoce 
lodowcowej, szczególnie ostatnie-
mu zlodowaceniu bałtyckiemu, 
a  zwłaszcza stadiałowi pomor-
skiemu. Region ten charakteryzuje 
się niżowym, pojeziernym typem 
krajobrazu. Obszar jest znacznie 
zróżnicowany pod względem wy-
sokościowym. W  północnej części 
rekomendowanego rezerwatu bios-
fery wysokość terenu dochodzi do 
200-205 m n.p.m. Środkowa część 
osiąga wysokość 140-150 m n.p.m. 
Obszarem o  najniższej wysokości 
(70-90 m n.p.m.) jest południowa 
część rezerwatu biosfery.

Klimat
Proponowany rezerwat bios-

fery leży w  strefie klimatu umiar-
kowanego ze słabym wpływem 
oceanicznych mas powietrza. 
W polskiej klasyfikacji klimatycznej 
obszar ten jest określany jako Re-
gion Pojezierza Pomorskiego. Duża 
powierzchnia lasów ma istotny 
wpływ na klimat regionu. Średnia 
roczna temperatura powietrza wy-
nosi 6,5 °C w północnej części rezer-

watu i 7,0 °C w jego części południo-
wej. Średnia roczna temperatura 
powietrza najzimniejszego miesiąca 
(styczeń) wynosi około -3,5 °C. Li-
piec jest miesiącem najcieplejszym, 
ze średnią temperaturą powietrza 
16,3 °C na północy i  17,5 °C w  po-
łudniowej części. Opady atmosfe-
ryczne zmniejszają się w kierunku 
z północy na południe (od 660 mm 
do 560 mm rocznie), z  przewagą 
w półroczu letnim (około 400 i 350 
mm). Długość okresu wegetacyjne-
go wynosi około 200 dni w północ-
nej i  około 215 dni w  południowej 
części rekomendowanego rezerwa-
tu biosfery.

Krajobraz
Na obszarze rezerwatu biosfery 

dominuje krajobraz fluwioglacjalnej 
równiny napływowej, przeważnie 
zalesionej. Ten typ krajobrazu wy-
stępuje na około 80% powierzchni 
rezerwatu. Charakteryzuje się on 
eolicznym mikroreliefem o  wyso-
kości względnej 4-12 m. Obszar rów-
niny napływowej zbudowany jest 
z warstw piasków (średnio i grubo 
ziarnistych) z  przewarstwieniami 
żwiru i  części pylastych. Grubość 
podkładu jest zmienna, ale prze-
ważnie warstwa piasku ma grubość 
około 10-20 m.

Największą powierzchnię zaj-

mują ekosystemy leśne. Stanowią 
one bufor warunkujący trwanie 
licznych tu ekosystemów wodnych 
i  torfowiskowych. Ważną rolę eko-
logiczną i  gospodarczą w  funkcjo-
nowaniu rezerwatu odgrywają 
ekosystemy łąkowe oraz zbiorowi-
ska murawowe na rozwiewanych 
wydmach. W obrębie tych pięciu ty-
pów siedlisk występują ekosystemy 
i zbiorowiska roślinne wymieniane 
w  rozporządzeniach Ministerstwa 
Środowiska RP oraz na listach pro-
gramów Natura 2000 i Corine jako 
obiekty wymagające szczególnej 
ochrony.

Unikalne łąki i jeziora
Od lat osiemdziesiątych XX w. 

nastąpił zwrot w wykorzystywaniu 
zasobów regionu na zgodny z zasa-
dami ekorozwoju. Mimo postępują-
cej urbanizacji i uprzemysłowienia, 
głównie dzięki buforowej roli duże-
go kompleksu leśnego, na obszarze 
rekomendowanego rezerwatu bios-
fery zachowało się wiele unikalnych 
i naturalnych jezior, łąk i torfowisk. 
Wprowadzone po 1980 roku w  le-
śnictwie nowe proekologiczne tech-
nologie spowodowały, że bardziej 
naturalnego charakteru nabrały 
również zbiorowiska leśne.

Obecnie lesistość całego re-
gionu Borów Tucholskich wynosi 
około 50%. Lasy utrzymały się na 
siedliskach o  glebie piaszczystej, 
ubogiej, nie nadającej się do upra-
wy rolnej. Są to drzewostany so-
snowe pochodzące z  nasadzeń, 
znajdujące się głównie w  średnich 
klasach wieku 40-80 lat. Drzewo-
stany powyżej 100-letnie należą do 
rzadkości. Również nieliczne są po-
wierzchnie liściastych starodrzewi, 
objęte ochroną jako rezerwaty. Są 
one świadkami naturalnego składu 
gatunkowego dawnych puszcz tu-
cholskich.

(artykuł sponsorowany)



art. sponsorowany/społ. 5Czwartek 7 lipca 2022WABRZEZNO–CWA.PL

Wąbrzeźno

Koncert w ruinach zamku 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 9 lipca o godzinie 20.00 na koncert zespołu 
,,Feel Harmony”. Wydarzenie odbędzie się w klimatycznym otoczeniu ruin wą-
brzeskiego zamku.

ARTYKUŁ SPONSOROWANY  Takie właśnie jest Przedszkole Gminne w Płużnicy. Obok nowoczesnej kuch-
ni, który ruszy pełną parą już niebawem, są osobne sale dla każdej grupy wiekowej, co pozwala na pełne 
dostosowanie przedszkolnej infrastruktury do potrzeb maluchów

Przestronne i komfortowe

– Feel Harmony to projekt 
akustyczno-wokalny. Wykonuje-
my bardziej i mniej znane utwory, 

Przypomnijmy, że w Płużnicy, 
dzięki dotacji pozyskanej z Unii 
Europejskiej, wybudowano nowo-
czesne przedszkole, które może 
zapewnić opiekę przedszkolną 
dla setki dzieci. To ogromna po-
moc dla rodziców, którzy wy-

chowanie swoich pociech łączą 
z pracą i dzięki bardzo poważnej 
gminnej inwestycji nie są skaza-
ni sami na siebie. Podczas reali-
zacji przedsięwzięcia zadbano o 
odpowiednią aranżację wnętrz. 
Pomieszczenia i wyposażenie są 

w stonowanych kolorach, aby 
dzieci nie były zbyt mocno sty-
mulowane bodźcami.

Kolejnym, niezaprzeczalnym 
atutem gminnej placówki jest 
fakt, że w  przedszkolu są czte-
ry sale dla czterech grup wieko-

wych od 3 do 6 lat. Każda z  sal 
posiada toaletę przystosowaną 
do wieku podopiecznych, po-
mieszczenie gospodarcze, duże 
okna zapewniające światło. Jest 
też funkcjonująca stołówka oraz 
sala sensoryczna (te dwie sale 

podzielone są ścianką działową). 
Wszystko po to, by przedszkola-
kom było jak najwygodniej i  by 
zabezpieczyć ich wszelkie po-
trzeby, z uwzględnieniem wieku 
maluchów.

(artykuł sponsorowany)

aranżując je w sposób, który umoż-
liwia wyeksponowanie siły przeka-
zu i piękna ludzkiego głosu - tego 

najpiękniejszego z  instrumentów 
– mówią muzycy.

Skład zespołu tworzą:
Michał Juskiewicz AKA Mic-

ky Jay – wokalista, muzyk, autor. 
Współtwórca projektów Rose is 
Black, Tottoos Toos, The Sidekicks. 
Grał na dużych scenach, jak i w lon-
dyńskich klubach. Miłośnik bluesa, 
Beatlesów, Stonesów, a  także Ka-
baretu Starszych Panów. Niedoszły 

aktor i nałogowy marzyciel. Pasjo-
nat włoskiej kuchni. 

Łukasz Panfilak – gitarzysta, 
wokalista. Uwielbia The Beatles, Ni-
rvanę i Cory’ego Wonga. Gra i śpie-
wa w zespole Talo Gerhard oraz Mr 
Filak. Praworęczny. Fleksitarianin 
z poczuciem humoru w stylu Wojt-
ka Fiedorczuka. 

Marcin Starosta – wokalista, 
gitarzysta. W  wieku 17 lat wystą-
pił w  programie Idol, w  którym 
wyszedł z  etapu producenckiego. 
Udzielał się wokalnie oraz jako DJ. 
Przez kilka lat występował w  pu-
bach i  klubach dzielnic Londynu 
oraz innych angielskich miastach. 
Udzielał głosu w reklamach. 

Marcin Bobo Ryszewski – ba-
sista, któremu nieobca jest gitara 

akustyczna. Miłośnik każdej nieba-
nalnej muzyki. Udzielał się w wie-
lu projektach, poruszających się 
w  stylistyce od bluesa, funky po 
rocka. Basista w toruńskim tribute 
bandzie – Pled Zepchlim. Uwielbia 
obcowanie z przyrodą, dobrą kuch-
nię oraz wieczorną kontemplację. 

Mateusz Senderowski – per-
kusista wszechstronny. Zaangażo-
wany w  wiele projektów w  ciągu 
ostatnich lat, etatowy muzyk grupy 
Kobranocka.

– Dobra muzyka, fajne miejsce 
to chyba wystarczy aby odpocząć 
i zrelaksować się po całym tygodniu 
pracy – zachęcają organizatorzy.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Wąbrzeźno

Krajobraz po burzy
Upalne piątkowe popołudnie (1 lipca br.) miało burzliwy przebieg. Umiarkowany 
deszcz i ciemne chmury przekształciły się w gwałtowną burzę.

Na urokliwym terenie Pod-
zamcza można było smacznie zjeść 
oraz ciekawie spędzić czas. Na sto-
iskach oferowano różnego rodzaju 
produkty żywnościowe, od słodkich 
wypieków poprzez knedle, aż do 
klusek ziemniaczanych z twarogiem 
lub kapustą. Poza tym na koronie 
amfiteatru pojawiły się kramy, ofe-
rujące między innymi rękodzieło 
oraz polski miód. Jak podkreślają 
organizatorzy, było po prostu pysz-
nie i ekologicznie!

– Każdy uczestnik miał moż-
liwość degustacji zupy kremu 
z  ziemniaka, przygotowanej przez 
Kawiarnię „Styl”. Z  tej możliwości 
skorzystało niemal pięciuset amato-
rów zdrowej żywności – mówi Do-
rota Otremba.  - Podczas festiwalu 
nie zabrakło również atrakcyjnych 
konkursów. Cukiernicy-amatorzy 
mieli okazję zmierzyć się w  kon-
kurencji na najlepszą ekologiczną 
drożdżówkę – dodaje.

Przygotowane przez uczestni-
ków konkursu wypieki trafiły w gust 
jury, które wyłoniło laureatów:

Zgodnie z  prognozą pogody 
miały miejsce wyładowania atmos-
feryczne, ulewa i  porywisty wiatr. 
W niektórych częściach miasta wy-
stąpiły przerwy w dostawie prądu. 

WĄBRZEŹNO  3 lipca po raz pierwszy w Wąbrzeźnie odbył się Festiwal Kulinarny. Organizatorami smako-
witego przeglądu byli Wąbrzeski Dom Kultury oraz Urząd Miasta Wąbrzeźna

Zainaugurowali smakowity festiwal

Ucierpiały nie tylko przydrożne ba-
nery, ale także starodrzew na Pod-
zamczu. Wiele drzew utraciło swoje 
gałęzie i konary, ale całe szczęście, 
że nikt wskutek tego nie ucierpiał.

W sobotę zaczęlo się sprząta-
nie. Strażacy przyjechali na sygna-
le, co wzbudziło zaniepokojenie 
wąbrzeźnian, że mogło dojść do 
wypadku na jeziorze. Na szczę-

ście chodziło jedynie o  pocięcie 
największej zawalidrogi na jednej 
z alejek w parku. Największym po-
szkodowanym okazał się kosz na 
śmieci, stojący przy jednej z ławek 

w parku, który został tym złama-
nym konarem przygnieciony i zde-
formowany.

Tekst i fot. B. Walas

I  m. – Katarzyna Sztubecka 
z Wąbrzeźna

II m. – Urszula Fladrowska 
z Wąbrzeźna

III m. – Monika Kowalska z Wą-
brzeźna

Wyróżnienie: Natalia Okrasa 
z Wąbrzeźna; Ewa Kawska, Środowi-
skowy Dom Samopomocy Wronie; 
KGW „Słowianki z klasą” z Radzynia 

Chełmińskiego.
– Osoby, lubiące kulinarne wy-

zwania, miały również okazję zmie-
rzyć się w konkursie pn. „Ziemniak 
w roli głównej”. Zadaniem uczestni-
ków było przygotowanie na miejscu 
potrawy, której głównym skład-
nikiem był ziemniak.  Rywalizacja 
i wspólna zabawa sprawiły, że był to 
wyjątkowo smakowity dzień – opi-

suje Dorota Otremba.
Klub seniora oraz Koło Gospo-

dyń Wiejskich „Słowianki z  klasą” 
z Radzynia Chełmińskiego postano-
wiły przygotować swój specjał, czy-
li kluski ziemniaczane, natomiast  
Małgorzata Burchardt-Topolewska 
przyrządziła knedle. Kapituła kon-
kursowa przyznawała punkty każ-
dej potrawie, biorąc pod uwagę: 

smak, estetykę, sposób prezentacji, 
aranżację stoiska oraz stopień trud-
ności przyrządzania. 

– Po długich obradach jury 
zdecydowało, aby główną nagro-
dę w  wysokości 1.000 zł przyznać 
Małgorzacie Burchardt-Topolew-
skiej. Drugie miejsce, i nagrodę 700 
zł,  zdobyły panie z Klubu seniora. 
Natomiast na trzecim miejscu upla-
sowało się Koło Gospodyń Wiej-
skich „Słowianki z klasą” z Radzynia 
Chełmińskiego, któremu przypadła 
nagroda w wysokości 500 zł – infor-
muje Dorota Otremba.

Podczas wręczania nagród 
uczestnikom zmagań kulinarnych 
zagrała Orkiestra Dęta WDK pod 
batutą Rafała Sójki. Organizatorzy 
zadbali także o  atrakcje dla naj-
młodszych. W  „Zakątku radości”, 
oprócz zabawy z  klockami w  roz-
miarze XXL, maluchy mogły zrobić 
sobie wakacyjny tatuaż oraz zapleść 
kolorowy warkoczyk.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Imreza rozpoczęła się przywi-
taniem gości przez sołtys Szczu-
plinek Monikę Kryniecką i  prezes 
Stowarzyszenia Szczuplińskie Żura-
wie Elenę Gojżewską. Głos zabrała 
w  imieniu wójta sekretarz gmi-
ny Joanna Zaleśna oraz członkini 
rady powiatu wąbrzeskiego Bożena 
Szpryniecka. Po oficjalnym przywi-
taniu mieszkańcy i  goście zostali 

Tego rodzaju spotkania z mu-
zyką w roli głównej to już tradycja 
letnich imprez, organizowanych 
w  Wąbrzeźnie. – Publiczność 
mogła posłuchać pięknych i  róż-
norodnych piosenek w  wykona-
niu zespołów, duetów, a  także 

Gmina Książki

Świętojanki to ich tradycja
Wracamy do wydarzenia nad Jeziorem Łopateckim, gdzie 25 czerwca br. odbyła 
się impreza na otwacie lata pn. „Świętojanki to nasza tradycja”. Organizatorem 
imprezy było sołectwo Szczuplinki i Stowarzyszenie Szczuplińskie Żurawie.

WĄBRZEŹNO  3 lipca w amfiteatrze na Podzamczu odbyła się Wąbrzeska Biesiada Seniorów. Na scenie wy-
stąpiło niemal dwustu artystów, którzy wykonywali piosenki biesiadne

Pełni werwy i muzycznej pasji

solistów. Po raz kolejny seniorzy 
udowodnili, że tak dobrze jak oni, 
nie bawi się nikt – mówi Dorota 
Otremba. – Wąbrzeźno reprezen-
tował zespół „Wesoła ferajna”, 
którego instruktorem jest Rafał 
Janiuk – dodaje.

Jak informuje Dorota Otrem-
ba, na zakończenie biesiady Cyga-
neczka zaprosiła wszystkich do 
wspólnej zabawy. A  jej energia 
i pozytywne nastawienie do życia 
sprawiły, że taneczne rytmy sły-
chać był nad całym wąbrzeskim 

jeziorem. Wszystkie zespoły, pre-
zentujące się podczas niedziel-
nego wydarzenia, otrzymały pa-
miątkowe puchary i dyplomy. 

Patronat honorowy nad im-
prezą objął burmistrz Wąbrzeźna 
Tomasz Zygnarowski, natomiast 

patronat medialny sprawowali: 
Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego 
„CWA” oraz Miejska Telewizja Ka-
blowa.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

zaproszeni do wspólnej biesiady. 
Imprezę poprowadził Andrzej No-
wak.

W ramach konkursu „Wieś na 
weekend” organizowanego przez 
Urząd Marszałkowski Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego i  De-
partament KSOW lokalna impreza 
miała szerszy rozgłos, nie zabrakło 
uczestników z Wąbrzeźna, Radzynia 

Chełmińskiego, Książek i  okolicz-
nych sołectw. Odbyła się promocja 
pozyskanych środków z  PROW na 
lata 2014-2020.

Pyszne potrawy przygotowa-
ły panie ze Stowarzyszenia Szczu-
plińskie Żurawie, natomiast słodki 
poczęstunek zapewnił Klub Aktyw-
nych Kobiet z  Łopatek. Muzyczą 
oprawę tego dnia zapewnił zespół 

Magdy Więznowskiej ”Rodzinka” 
i DJ Andrzej Nowak.

W  trakcie imprezy nie zabra-
kło atrakcji dla dzieci i  dorosłych. 
Gminny Ośrodek Kultury w Książ-
kach zapewnił animacje i  konkur-
sy dla dzieci. Został zrealizowany 
konkurs na „Najpiękniejszy wianek 
świętojański”. Zabawę poprowadzi-
ła prezes Stowarzyszenia Szczu-

plińskie Żurawie Elena Gojżewska. 
Komisja konkursowa przyznała 1. 
miejsce Annie Gąsiorowskiej z Ksią-
żek, która wygrała nagrodę głów-
ną – rower miejski. Drugie miejsce 
zajęła Zuzanna Piotrowska z  Bru-
dzawek, natomiast trzecie miejsce 
Amelia Witomska z Osieczka.

(ak), fot. nadesłane
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Od 16 do 23 czerwca społeczność 
Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
w  Wąbrzeźnie  gościła 18-osobową 
grupę młodzieży z  partnerskiej 
szkoły w  Alsfeld (kraj związko-
wy Hessen). Współpraca z  Albert-
Schweitzer-Schule trwa już od 30 lat 
i jest z pewnością jedną z najdłużej 
funkcjonujących wymian polsko-
niemieckich w Polsce.

– Tegoroczne spotkanie sta-
nowiło jeden punktów programu 
„Zachować pamięć”. Tytuł projektu 
brzmiał „Terror hitlerowski w Polsce 
w czasie II Wojny Światowej – Zbrod-
nia Pomorska i Holokaust” – mówi 
Michał Stenzel, nauczyciel języka 
niemieckiego.  – Młodzież zajmo-
wała się politycznym i społecznym 
kontekstem powstania narodowego 
socjalizmu, szczególnie od momen-
tu przejęcia władzy przez Hitlera 
w  1933 roku. Uczniowie wzbogaca-
li też swoją wiedzę nt. Holokaustu 
i  okupacji ziem polskich przez hi-
tlerowskie Niemcy w czasie II woj-
ny światowej oraz poznawali histo-
rię odwiedzanych miejsc pamięci 
terroru hitlerowskiego w  Polsce. 
W programie wymiany znajdowała 
się m.in. trzydniowa wycieczka do 
Łodzi, w trakcie której zwiedziliśmy 
stację Radegast, Cmentarz Żydowski 
i teren Getta Łódzkiego. W Centrum 
Dialogu im. Marka Edelmana odby-
ły się zajęcia o życiu w Gettcie Łódz-
kim oraz warsztaty nt. piramidy 
Allporta – mechanizmu działania 
wykluczeń społecznych – opisuje 
Michał Stenzel.

Tak jak do tej pory, goście zo-
stali przyjęci przez rodziny wą-
brzeskich licealistów. Dzięki temu 
integracja przebiega w  serdecznej, 
rodzinnej atmosferze. Program kil-
kudniowego pobytu był ciekawy 
i urozmaicony.

– W  piątek przed południem 
powitaliśmy naszych przyjaciół 
w progach naszej ponad stuletniej 
szkoły. Po wprowadzeniu w  temat 
„Zbrodni Pomorskiej” pojechaliśmy 

WĄBRZEŹNO  Młode pokolenie doskonale rozumie, że wspólne projekty można realizować niezależnie od 
przynależności narodowej, religijnej czy kulturowej. Wiedzą to również uczniowie wąbrzeskiego liceum

Współpraca ponad podziałami

do Łopatek Polskich. Tam odbyła się 
lekcja historii w  dawnej piaskowni 
przy pomniku, poświęconym za-
mordowanym w  1939 r. przez hi-
tlerowców mieszkańcom Wąbrzeź-
na i okolic – mówi Michał Stenzel. 
– Młodzież zapaliła znicze i złożyła 
je pod pomnikiem. Następnie odbył 
się spacer nad jeziorem w  Łopat-
kach, zaś po powrocie oprowadzili-
śmy naszych przyjaciół po Wąbrzeź-
nie i  zjedliśmy obiad w  restauracji 
„Stary Młyn”.

W  sobotę rano młodzi Polacy 
i Niemcy udali się na wycieczkę do 
Torunia. – Najpierw byliśmy w ko-
lejnym miejscu pamięci – na cmen-
tarzu Barbarka, w  miejscu kaźni 
ludności z okolic Torunia, upamięt-
nionym w formie cmentarza-mau-
zoleum. Odbyły się tu krótkie zaję-
cia historyczne i młodzież również 
zapaliła znicze. O  11:00 przejecha-
liśmy do centrum Torunia, gdzie 
przewodnik (w  języku niemieckim) 
zaprezentował najciekawsze za-
bytki tego pięknego miasta. Jedną 
z atrakcji był także rejs statkiem po. 
Wśród pamiątek z Torunia oczywi-
ście nie mogło zabraknąć słynnych 

toruńskich pierników. Natomiast 
wieczorem uczestnicy wymiany 
wzięli udział w kolejnej edycji „Nocy 
filmowej w  LO” – opowiada Sten-
zel. 

Jak wyjaśnia Michał Stenzel, 
niedziela należała do młodzieży. 
Wolny czas organizowali gościom 
polscy gospodarze. – Goście, razem 
z rodzinami naszej młodzieży, wy-
jeżdżali na wycieczki do Grudziądza, 
Gdańska, Bydgoszczy, Torunia i Mal-
borka. Odbywali wspólne spacery 
nad pięknymi wąbrzeskimi jeziora-
mi, grillowali, chodzili na kręgle i na 
spotkania do lokali, czyli wykorzy-
stywali czas na to, co najważniejsze 
w trakcie wymiany: lepiej się pozna-
wali, spędzali wspólnie czas, rozma-
wiali po niemiecku i angielsku, za-
wiązywały się pierwsze przyjaźnie 
– mówi nauczyciel.

Kolejne trzy dni stanowiły 
punkt kulminacyjny tegoroczne-
go spotkania. W  tym czasie odbył 
się wspólny wyjazd na trzydniową 
wycieczkę do Łodzi. W poniedziałek 
młodzież zwiedziła Stację Radegast 
– dawną stację końcową dla depor-
towanych Żydów z Europy Zachod-

niej do łódzkiego getta oraz miejsce 
wywozu Żydów do obozów zagła-
dy. Współcześnie jest tu memoriał, 
miejsce pamięci, poświęcone ofia-
rom Litzmannstadt Getto (Getta 
Łódzkiego). W  programie znalazła 
się też wizyta na Cmentarzu Ży-
dowskim, zwiedzanie terenu daw-
nego getta oraz starówka Łodzi.

– Wtorek był dniem, w którym 
również zajmowaliśmy się bolesną 
polsko-niemiecką historią – opisuje 
Stenzel. – Najpierw mieliśmy zajęcia 
w Centrum Dialogu im. Marka Edel-
mana nt. Holocaustu. Po obejrzeniu 
filmu “Śmierć Zygielbojma” udali-
śmy się na spacer w Parku Ocalałych 
z wielkim pomnikiem ku czci Spra-
wiedliwych Wśród Narodów. A  po 
obiedzie pojechaliśmy do łódzkiego 
zoo i nowo otwartego orientarium 
– opowiada nauczyciel.    W  środę 
odbyły się kolejne zajęcia w  Cen-
trum Dialogu im. Marka Edelmana. 
Jednym z punktów programu była 
projekcja filmu „Fotoamator” o ży-
ciu w łódzkim gettcie.

Po powrocie do Wąbrzeźna 
młodzież spotkała się ze starostą 
wąbrzeskim Krzysztofem Maćkie-

wiczem, a  także z  kierownikiem 
wydziału oświaty Krzysztofem 
Buchmietem i dyrektorem LO Alek-
sandrem Czarneckim. – Starosta 
Krzysztof Maćkiewicz podkreślił 
wagę organizowania takich spotkań 
dla procesu integrowania się Eu-
ropy, zaś pan kierownik Krzysztof 
Buchmiet przekazał uczestnikom 
wymiany miłe upominki. Później 
podsumowaliśmy projekt w Polsce 
i już rozpoczęliśmy planowanie re-
wizyty w  Alsfeld – dodaje Michał 
Stenzel.  

W czwartek rano goście z Nie-
miec wyruszyli w  drogę powrotną 
do domu. – Już za rok w czerwcu 
2023 r. uczniowie naszego liceum 
odwiedzą swoich kolegów z Albert-
Schweitzer-Schule w Alsfeld – infor-
muje koordynator projektu Michał 
Stenzel. – Chciałbym też podzięko-
wać za zaangażowanie w realizację 
projektu uczniom LO oraz ich ro-
dzicom, którzy ze znaną na całym 
świecie polską gościnnością przyj-
mowali u siebie młodzież z Niemiec. 
Za wsparcie finansowe serdecznie 
dziękujemy jak zawsze niezawod-
nej organizacji Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży. W tym roku, 
podobnie jak i  w  poprzednich la-
tach, dotacja na nasz projekt była 
szczególnie wysoka, ponieważ jury 
PNWM zakwalifikowało go do do-
finansowania w  ramach programu 
„Zachować pamięć”. Program ten 
premiuje szczególnie wysoko pro-
jekty, zajmujące się trudną polsko-
niemiecką historią, Holokaustem, 
walką z  ksenofobią i  rasizmem. 
Dzięki temu otrzymaliśmy maksy-
malne możliwe do uzyskania stawki 
dofinansowania na każdego uczest-
nika projektu. Wsparcie finansowe 
i piękne upominki dla naszych gości 
otrzymaliśmy również od Starostwa 
Powiatowego w  Wąbrzeźnie, za co 
serdecznie dziękujemy – podsumo-
wuje Michał Stenzel.

(oprac. krzan) 
Fot. (nadesłane)
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O G Ł O S Z E N I E

Natomiast przed Dniem Ojca 
w  Akademii Kreatywnego Malu-
cha przeprowadzono warsztaty 
plastyczne, podczas których dzie-
ci przygotowywały upominki dla 
swoich ojców.

Konkurs plastyczny
– Młodzi artyści starali się 

poprzez swoje rysunki przeka-
zać, jaką ważną rolę w  ich życiu 
odgrywa tata – mówi Dorota 
Otremba. – Tata podczas wspól-
nych zabaw, w pracy, na wyciecz-
ce to tylko niektóre z motywów, 
jakie znalazły się na  przesłanych 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury 
obrazkach – dodaje.

Prace konkursowe wykona-

Maluchy pamiętają o ojcach
WĄBRZEŹNO  21 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury rozstrzygnięty został wojewódzki konkurs plastyczny 
pn. „Tata mój bohater”. Niektórzy laureaci odbierali dyplomy i nagrody w towarzystwie swoich bohaterów

ne były różnymi technikami pla-
stycznymi, wśród których  domi-
nowały kredki, pastele oraz farby. 
Jury, po obejrzeniu wszystkich 
prac, postanowiło nagrodzić i wy-
różnić następujące osoby:

Kategoria przedszkola:
I m. – Sandra Olińska, Przed-

szkole Miejskie Bajka
I m. – Wiktoria Nowacka, Ko-

ronowo
II m. – Witek Majchrzak, Ro-

bakowo
III m. – Martyna Kowal, Lise-

wo
III m. – Kajtek Bogusz, Sici-

nek
Wyróżnienie: Filip Dymek, 

Wąbrzeźno; Marcelina Sztubecka, 
Niepubliczne Przedszkole Alpido 
w Wąbrzeźnie.

Kategoria szkoły podsta-
wowe

I m. – Alicja Kosnowicz, Szko-
ła Podstawowa w Białych Błotach

I  m. – Leon Reich, Szkoła 
Podstawowa w Toruniu

II m. – Wojciech Żarnowski, 
Bydgoszcz

III m. – Kinga Terlińska, Aka-
demia Kreatywnego Malucha 
WDK

Wyróżnienie: Julia Afelt, 
Szkoła Podstawowa nr 2 w  Wą-
brzeźnie; Marcel Jankowski, Nowa 
Wieś Królewska; Julia Bartkow-

ska, Szkoła Podstawowa nr 17 
w  Grudziądzu; Zuzia Szmeichel, 
Akademia Kreatywnego Malucha; 
Julia Furmańska, Zespół Szkolno-
Przedszkolny w  Radzikach Du-
żych.

Własnoręcznie zrobione 
upominki dla taty

W  Akademii Kreatywnego 
Malucha WDK odbyły się warsz-
taty plastyczne, w czasie których 
milusińscy własnoręcznie wyko-
nywali upominki dla swoich oj-
ców.

– Uczestnicy warsztatów 
przygotowali między innymi 
przyborniki pomocne dla każdego 
taty, etui na długopisy lub oko-

licznościowe laurki. Jak wiadomo, 
samodzielnie stworzone upo-
minki to nie tylko satysfakcja dla 
twórcy, ale również wyróżnienie 
dla obdarowanego. Tym bardziej, 
że mali artyści wykonywali je 
z dużą precyzją, zaangażowaniem 
oraz niesamowitym zapałem – 
podkreśla Dorota Otremba.

Tradycyjnie w czasie warszta-
tów nie zabrakło również lektury. 
Tym razem opowieści pt. „Co mi 
powiedział tata”, po wysłuchaniu 
której mali artyści opowiadali 
o  chwilach spędzonych wspólnie 
ze swoim tatą.

(krzan)
Fot. (nadesłane, WDK)
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Most został zniszczony 
przez zimową powódź. Dla 
miasteczka przeprawa na 
Drwęcy była kluczowa gospo-
darczo. Most trzeba było odbu-
dować, ale potrzebne było aż 35 
800 marek. Ostatecznie most 
odbudowano, ale miasto i  jego 
mieszkańcy bardzo zubożeli. 
Powódź zniszczyła wiele niżej 
położonych domów. Władze 
powiatowe w  Wąbrzeźnie nie 
wypłaciły odszkodowań, po-
nieważ straty uznano za nie-
znaczne.

Niektórzy decydowali się 
opuszczać Golub, nie mogąc 
znieść wysokich podatków. Pa-
radoksalnie zyskało sąsiednie 
Kowalewo, gdzie umarł ów-
czesny burmistrz. Rozpisano 

We wrześniu 1896 roku do 
Książek powrócił długo niewi-
dziany mieszkaniec – Schlaak. 
Żadną tajemnicą nie było to, że 
przez ostatnie kilka lat przeby-
wał w  tzw. Zuchthausie, czyli 
ciężkim więzieniu. Do Książek 
powrócił, ponieważ mieszkał 
tu jego ojciec. W nocy z 21 na 22 
września przed godziną 2 od-
wiedził dom niejakiego Templi-
na w Książkach. Gdy gospodarz 
otworzył, podejrzany wypytał 
go o możliwość pracy. Otrzymał 
grzeczną, acz negatywną odpo-
wiedź.

Były więzień w  tym mo-
mencie zdzielił knutem, czyli 
batem gospodarza Templina, 
w  głowę, a  następnie w  inne 
części ciała. Zamroczony Tem-
plin upadł na ganek domu. 
Zbudzona szamotaniną żona 
Templina obudziła się. Więzień 
zażądał od niej pieniędzy. Gdy 
ta odmówiła, napastnik postra-
szył ją i w końcu oddała mu 18 
marek. Co działo się później?

Tu musimy zdać się na wy-
jaśnienia byłego więźnia złożo-
ne już w sądzie. Oświadczył, że 

Stronami konfliktu były 
dwie żydowskie rodziny za-
mieszkujące Kikół. Głową pierw-
szej z  rodzin był 22-letni Aron 
Dawid Kozik. Jego sąsiadem był 
rolnik Jakub Goldrajch. 24 czerw-
ca 1932 roku wójt Kikoła Majew-
ski polecił Kozikom, by ci pogłę-
bili rów przechodzący przez ich 
posesję oraz posesję Goldrajcha. 
Pierwszy do roboty zjawił się 

W  XVII-wiecznej Anglii do-
szło do przewrotu. Zbuntowana 
szlachta obaliła króla, następnie 
wydała na niego wyrok śmier-
ci. Wodzem rewolucji był znany 
ze swojej religijności purytanin 
Olivier Cromwell. Purytanie wie-
rzyli bardzo mocno w  czystość 
chrześcijaństwa i  nienawidzili 
katolików. Kościoły purytan był 
skromne i  nikomu nie przycho-
dziło do głowy, by wystawiać po-
złacane ołtarze, czy nawet meta-
lowe krzyże. Nie było także kultu 
świętych. Skupiano się wyłącznie 
na tym, co zapisano w Biblii. Reli-
gijny fanatyzm doszedł do takiego 
etapu, że w latach 40. XVII wieku 
w  Anglii zakazano świętowania 
Bożego Narodzenia oraz innych 
świąt. Boże Narodzenie w  XVII 
wieku było dla ludzi równie waż-
ne, jeśli nie ważniejsze niż dziś. 
W Anglii Boże Narodzenie rozpo-
czynało się 25 grudnia, ale trwało 

XX wiek

Gorzej niż w Zemście
Aleksander Fredro opisał w  Zemście konflikt szlachecki o  mur graniczny. 
W 1932 roku w Kikole doszło do konfliktu o rów. Skończyło się znacznie gorzej 
niż na kartach Zemsty.

XIX wiek

Echa powodzi
W 1888 roku mieszkańcy Golubia musieli zaci-
snąć pasa i płacić siedmiokrotnie wyższe podatki 
niż przed rokiem. Działo się tak dlatego, że miasto 
musiało wyłożyć pieniądze na zniszczony przez 
powódź most.

XVII WIEK  W XVII wieku w bardzo religijnym kraju jakim 
była ówczesna Anglia, religijni fanatycy wpadli na pomysł... 
likwidacji wszystkich świąt, a zwłaszcza Bożego Narodze-
nia

Zakaz na święta XIX wiek

Recydywista 
w akcji
Recydywista Shlaak był postrachem Książek. Wie-
lu spodziewało się po nim najgorszego. Niestety 
nie mylili się...

przez 12 kolejnych dni. Każdego 
dnia odbywały się msze, sklepy 
i  warsztaty były czynne krócej. 
Ludzie zdobili domy, odwiedzali 
się, ucztowali i  cieszyli. Bywały 
również pokazy fajerwerków.

Kiedy w  Anglii rozrósł się 
ruch purytański, pojawiło się 
coraz więcej osób, którym Boże 
Narodzenie w tej formie nie odpo-
wiadało. Nie lubili towarzyszącej 
świętom atmosfery, rozwiązłości, 
picia alkoholu, itd. Drugi powód 
leżał w Biblii, która nie przewidy-
wała obchodów Bożego Narodze-
nia. To święto zostało wymyślone 
przez kościół katolicki, a puryta-
nie nienawidzili wszystkiego, co 
katolickie.

W końcu w parlamencie prze-
forsowano prawo, które likwido-
wało nie tylko Boże Narodzenie 
i  Wielkanoc, ale wszystkie inne 
święta. Jedynym dniem świę-
tym miała pozostawać niedziela. 

Nowe prawo przewidywało także, 
że każdy kto będzie świętował 
w nielegalne dni, może liczyć się 
z  karą. Specjalny urzędnik miał 
czuwać nad tym, by 25 grud-
nia sklepy i  warsztaty działały 
w normalnych godzinach.

Prawo prawem, ale ludzie na-
dal świętowali Boże Narodzenie. 
Po zamknięciu interesów nadal 
odbywały się imprezy rodzinne. 
Nikt nie zabronił przecież zwy-
kłego bawienia się w  dzień po-
wszedni. Przez głupie prawo Boże 
Narodzenie w Anglii przyjęło bar-
dziej cywilny charakter. W  1655 
roku Purytanie nakazali wojsku 
patrolowanie ulic i  rekwizycję 
jedzenia od świętujących nawet 
w domach osób.

Boże Narodzenie przywróco-
no po tym jak Cromwell zmarł, 
a  na tron powrócili nowi kró-
lowie Anglii. Cromwell był tak 
znienawidzony, że po śmierci jego 
ciało wyciągnięto z grobu i powie-
szono.

Innym krajem, w którym za-
kazano Bożego Narodzenia, był 
Związek Radziecki. Działo się to 
w 1929 roku. Podobnie jak w An-
glii istniały oddziały osób, które 
chodziły po domach i  sprawdza-
ły, czy gospodarze nie ośmielili 
się wystawiać choinek. W prasie 
publikowano tysiące artykułów, 
które zarzucały świętom niedo-
rzeczność, a  nawet niszczenie 
przyrody na skutek wycinania 
„niewinnych drzewek”. W  1936 
roku komuniści przywrócili cho-
inkę, ale przenieśli świętowanie 
na noc sylwestrową. W  ten spo-
sób zdołali odreligijnić Boże Na-
rodzenie.

(pw)

Kozik. Goldrajch wyszedł przed 
swój dom i  zaczął się awantu-
rować. Do sceny dołączyła żona 
i  siostra Kozika. Goldrajch po-
pchnął w  przypływie gniewu 
jedną z kobiet do rowu z wodą. 
Kobieta otrząsnęła się, chwyciła 
szpadel i  rzuciła się na Goldraj-
cha. Mężczyzna wyrwał szpadel 
i zamachnął się na kobietę. W tej 
sytuacji Kozik broniąc siostry, 

użył rewolweru i  zabił Goldraj-
cha.

Kozik przeszedł przez dłu-
gą drogę sądową. Sąd Okręgowy 
skazał go na 4 lata ciężkiego wię-
zienia. W  Sądzie Apelacyjnym 
zmniejszył karę do 6 miesięcy, 
uznając, że oskarżony bronił sio-
stry i żony.

(pw)

żona Templina uciekła, szukając 
pomocy w  sąsiedzkim gospo-
darstwie Zabelów. Nie dotarła... 
jej zwłoki znaleźli sąsiedzi o  5 
rano 300 kroków od jej domu. 
Obok niej znaleziono także na-
rzędzie zbrodni – cep.

Mąż zabitej przeżył, cho-
ciaż z  ciężkimi obrażeniami 
przewieziono go do szpitala 
w  Wąbrzeźnie. To on wskazał 
sprawcę napadu. Policja szyb-
ko nakryła byłego więźnie – 
Schlaaka, a następnie przewio-
zła go do więzienia. Był na tyle 
zdeprawowany, że nie zdążył 
nawet przebrać się po napadzie. 
Na jego białej koszuli policjan-
ci odkryli ślady krwi. Shlaak 
powiedział im, że to krew kur-
częcia, które zabił tego samego 
dnia rano.

Sprawa napadu w  Książ-
kach wstrząsnęła spokojną 
miejscowością. O  zbrodni do-
nosiła też prasa, w tym Briese-
ner Kreisblat, która opisała ją 
szczegółowo, a my po ponad 100 
latach na jej podstawie odtwo-
rzyliśmy ją.

(pw)

konkurs na nowego i  zgłosiło 
się aż 3 kandydatów... z  Golu-
bia. Jeden z nich był rolnikiem, 
drugi urzędnikiem sądowym, 
a trzeci... gajowym. Wzbudziło 
to pośmiewisko w całej okolicy. 
Nawet prasa poznańska nabi-
jała się z kandydata, który nie 
miał pojęcia o administracji.

– Widocznie mieszkając 
tak blisko granicy rosyjskiej, 
przejął się (kandydat) zasa-
dami rosyjskimi. Bo jeżeli 
kucharz pewnego dygnitarza 
w  Petersburgu mógł zostać 
inspektorem gimnazjalnym 
w  Łomży, dlaczego by gajowy 
nie mógł być burmistrzem 
w Kowalewie.”

(pw)
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Antoni Wybraniecki uro-
dził się 3 stycznia 1781 roku 
we wsi Kamienna koło Sano-

Postać

Bohaterowie Virtuti – Antoni Wybraniecki
18 czerwca 1792 roku miała miejsce zwycięska bitwa pod Zieleńcami. Po tej bitwie król Stanisław August zdecydował się na utwo-
rzenie 22 czerwca tamtego roku Orderu Virtuti Militari, do dziś najwyższego odznaczenia wojskowego w Polsce. Z tej okazji będzie-
my prezentować sylwetki odznaczonych pochodzących z regionu. Tym razem przybliżamy historię Antoniego Wybranieckiego, 
który otrzymał Order Virtuti Militari w czasie tzw. wojen napoleońskich i Księstwa Warszawskiego.

Wojciech Kętrzyński urodził 
się jako Adalbert von Winkler. 
Jego ojciec pochodził ze szla-
checkiej rodziny, której nazwi-
sko powstało od miejscowości 
Kętrzyno w powiecie wejherow-
skim. Dziadkowi Kętrzyńskiego 
dopisano przy nazwisku doda-
tek Winkler, a  ojciec Wojciecha 
Kętrzyńskiego o  imieniu Józef 
używał już tylko nazwiska Win-
kler. Matką Wojciecha Kętrzyń-
skiego była Eleonora z  domu 
Raabe, która pochodziła z Nowej 
Wsi pod Iławą. Po śmierci ojca 
w  1846, który był żandarmem 
w Giżycku, Kętrzyński w latach 
1849-1853 przebywał w  Poczda-
mie w  szkole dla sierot po by-
łych wojskowych.

POSTAĆ  Wojciech Kętrzyński był polskim historykiem, który na przełomie XIX i XX wieku badał 
historię Pomorza i Warmii. Wydał między innymi źródła dotyczące historii Golubia. Na jego część nie-
mieckie miasto Rastembork otrzymało nazwę Kętrzyn. Przedstawiamy jego życiorys

Badacz Pomorza i Warmii

Annales Golubienses

Pod koniec XIX wieku we Lwowie wydane zostało dzieło będące zbio-
rem najważniejszych odpisów źródeł dotyczących historii Polski. Nosi 
ono łaciński tytuł „Monumenta Poloniae historia”, co w języku polskim 
oznacza „Pomniki dziejowe Polski”. Autor i pomysłodawca pierwszych 
dwóch tomów, oraz części dotyczącej roczników trzeciego tomu, 
August Bielowski zebrał unikalne listy, pamiętniki, roczniki, kroniki, ży-
woty, a nawet bulle i inskrypcje nagrobne, zawierające najwcześniejsze 
wzmianki o Słowianach zamieszkujących dzisiejsze terytorium Polski, 
jak również teksty pisane przez rodzimych autorów w czasie, kiedy 
rozwinęło się już piśmiennictwo w Polsce.
Tomy 1-3 zostały wydane przez Augusta Bielowskiego nakładem wła-
snym, natomiast 3-6 nakładem Akademii Umiejętności w Krakowie, 
a opracowane zostały przez Lwowskie grono członków komisji histo-
rycznej.
W jedynym z tomów źródeł ( t. IV) znajduje się rozdział zatytułowany 
„Annales Golubienses”, czyli golubskie źródła. Znalazł je i opracował 
w 1873 roku Wojciech Kętrzyński. Dokumenty znajdowały się w kościele 
w Golubiu. Były to akta miejskie. Badacz znalazł tam rachunki miejskie 
z początku XVI wieku, uchwały i różne „wspominki” dotyczące Golubia. 
Wśród tych zapisów możemy znaleźć informacje pochodzące nawet ze 
średniowiecza. Ich autorem był zapewne sekretarz miejski.

W latach 1853-1855 Kętrzyń-
ski ukończył progimnazjum 
w  Giżycku. Następnie uczył się 
w  gimnazjum w  Rastemborku 
(obecnie Kętrzyn). W  1856 roku 
otrzymał list od siostry, z które-
go dowiedział się o polskim po-
chodzeniu i dawnym nazwisku 
rodowym Kętrzyński. Spowo-
dowało to jego zainteresowanie 
polskością i  naukę języka pol-
skiego. Trzy lata później zdał 
egzamin maturalny i  rozpoczął 
studia historyczne na Wydziale 
Filozoficznym Uniwersytetu Al-
bertyna w Królewcu.

W  1861 roku Kętrzyński 
przeprowadził urzędową zmianę 
imienia i nazwiska na – Wojciech 
Kętrzyński. Rok później zaanga-

żował się w  działalność patrio-
tyczną i  brał udział w  powsta-
niu styczniowym – organizował 
transport broni. 11 września 1863 
został aresztowany i uwięziony 
w Olsztynie. Następnie trafił do 
aresztu Moabit w  Berlinie.  Po 
procesie został skazany na rok 
więzienia w twierdzy kłodzkiej. 
W  więzieniu przetłumaczył na 
łacinę swoją pracę doktorską, 
którą obronił w 1866 roku.

Po wyjściu z  więzienia 
władze niemieckie utrudniały 
mu znalezienie pracy. Pisał do 
„Gazety poznańskiej. W  latach 
1868–1870 znalazł zatrudnienie 
jako bibliotekarz w Kórniku pod 
Poznaniem. Ostatecznie od 1873 
roku zaczął pracować w  Zakła-
dzie im. Ossolińskich we Lwo-
wie. Opublikował tam dzieło 
„O  ludności polskiej w Prusiech 
niegdyś krzyżackich”.

Odbywał liczne podróże po 
Pomorzu. W  trakcie jednej  ta-
kich wypraw w  1873 roku do-
tarł do Golubia, gdzie znalazł 
w  kościele zapomniane źródła 
dotyczące historii miasta. Zo-
stały one wydane jako „Annales 
Golubienses”. Wojciech Kętrzyń-
ski zmarł 15 stycznia 1918 roku 
i został pochowany na Cmenta-
rzu Łyczakowskim we Lwowie. 
Co ciekawe na jego cześć w 1945 
roku miasto Rastembork zmie-
niło nazwę na Kętrzyn.

Szymon Wiśniewski, 
fot. domena publiczna

Wojciech Kętrzyński był polskim historykiem, który na 
przełomie XIX i XX wieku badał historię Pomorza i Warmii

Wojciech Kętrzyński wydał m. in. źródła do dziejów Golubia

ka. Był synem Jana i Anny ze 
Stołowiczów. Posiadał wieś So-
kołowo i Dobrzyń nad Drwęcą 

w  ówczesnym powiecie ry-
pińskim. W czasie tzw. wojen 
napoleońskich, od 1807 roku 
służył w Wojsku Polskim Księ-
stwa Warszawskiego. Sześć lat 
później otrzymał  stopień ka-
pitana.

W  okresie Księstwa War-
szawskiego brał udział w  bi-
twach między innymi pod 
Pułtuskiem, Raszynem i  San-
domierzem. W  czasie oblęże-
nia Drezna został wzięty do 
niewoli. Za udział w tzw. woj-
nach napoleońskich otrzymał 
Order Virtuti Militari.

W  1815 roku przeszedł do 
armii Królestwa Polskiego. 

Rok później złożył dymisję 
zajął się gospodarstwem w So-
kołowie. Wśród mieszkańców 
Dobrzynia znany jest z  ufun-
dowania w 1823 roku kościoła 
w Dobrzyniu nad Drwęcą.

Co ciekawe, w  czasie wa-
kacji w 1824 i  1825 roku gościł 
u  siebie młodego Fryderyka 
Chopina. Po upadku powsta-
nia listopadowego utrzymy-
wał korespondencję z  polski-
mi emigrantami. Zmarł w 1834 
roku.

W historii dzisiejszego Go-
lubia-Dobrzynia (w XIX wieku 
Dobrzynia nad Drwęcą) zapisał 
się jako fundator dobrzyńskie-

go kościoła. Obraz Antoniego 
Wybranieckiego namalowany 
w I połowie XIX wieku znajdu-
je się obecnie w parafii p.w. św. 
Katarzyny w  Dobrzyniu nad 
Drwęcą. Kilkanaście lat temu 
w czasie jego renowacji odkry-
to, że został przemalowany. 
Nieznany malarz zamalował 
postać Antoniego Wybraniec-
kiego w  mundurze polskiego 
wojska. Domalował czarne 
ubranie, aby najprawdopodob-
niej zakryć przed zaborcami 
polski charakter obrazu.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

Antoni Wybraniecki na obrazie przechowywanym w dobrzyńskiej parafii
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam
Sprzedam Fiat Sedici 4x4, 1,6, przebieg 
260 tys., Rok Prod. 2008, Cena 14.500. 
Telefon 668 771 105

Nieruchomości
Sprzedam dom piętrowy, dwa garaże, CO 
z podajnikiem w centrum Wąbrzeźno 
ul. Dolna 1 Tel. 510-905-249

Sprzedam dom, budynki gospodarcze, garaże. 
Tel. 506-238-208

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, waga ok. 
4-7kg TANIO!!! 602635592
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Z  okazji rozpoczęcia waka-
cji we wtorek 28 czerwca 2022 r., 
dzięki uprzejmości wójta gminy 
Książki Krzysztofa Zielińskiego 
w  Centrum Aktywnego Wypo-
czynku w  Łopatkach odbyło się 

GMINA KSIĄŻKI/POWIAT  Wakacje dla dzieci i młodzieży to czas dobrej zabawy, odpoczynku, odkrywania 
i zwiedzania nowych miejsc, a przede wszystkim okazja do gromadzenia w pamięci wielu niezapomnianych 
wspomnień

Powitanie wakacji na wodzie

spotkanie dla wychowanków 
rodzin zastępczych z  terenu 
powiatu wąbrzeskiego i  wycho-
wanków Placówki Opiekuńczo-
Wychowawczej w  Książkach, 
podczas którego uczestnicy 

mieli możliwość wzięcia udziału 
w  grach i  zabawach w  wodzie. 
Atrakcją spotkania było pływa-
nie po jeziorze kajakiem. Nad 
bezpieczeństwem wszystkich 
uczestników czuwali ratownicy 

Roman Wzorek i  Marcin Rysz-
kowski. Spotkanie zakończyło się 
wspólnym pieczeniem kiełbasek 
przy ognisku.

Dyrektor wraz z pracownika-
mi Powiatowego Centrum Pomo-

cy Rodzinie w  Wąbrzeźnie dzię-
kują za mile i aktywnie spędzony 
czas i  życzą wszystkim udanych 
wakacji!

(red), fot. nadesłane
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Zgodnie z ustawą o świadcze-
niach pieniężnych z ubezpieczenia 
społecznego w razie choroby i ma-
cierzyństwa, Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych ma obowiązek pro-
wadzić systematyczną kontrolę 
zarówno prawidłowości orzekania 
o czasowej niezdolności do pracy, 
jak i prawidłowości wykorzystania 
zwolnień lekarskich. W przypadku 
pierwszego rodzaju kontroli, le-
karze orzecznicy ZUS weryfikują 
czy osoba korzystająca ze zwol-
nienia lekarskiego jest nadal chora 
i tym samym niezdolna do pracy, 
a  w  przypadku drugiej z  kontroli 
pracownicy ZUS sprawdzają, czy 

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich przeprowa-
dzonych  w pierwszych kwartale 2022 roku. Kwota obniżonych i cofniętych świadczeń po kontroli zwolnień 
wyniosła ponad 42,6 mln zł, w kujawsko-pomorskim niemal 2,6 mln zł.

ZUS sprawdza, co robimy 
na zwolnieniu lekarskim

osoba wykorzystuje zwolnienie 
zgodnie z  jego przeznaczeniem, 
a nie wykonuje np. pracy.

Kontroli prawidłowości wy-
korzystania zwolnień lekarskich 
od pracy z  powodu choroby 
może podlegać każde zwolnienie 
lekarskie bez względu na wska-
zania lekarskie, tj. zarówno, gdy 
jest adnotacja „chory powinien 
leżeć” jak i  w  przypadku adnota-
cji „chory może chodzić”. Każde 
zwolnienie jest zwolnieniem od 
wykonywania jakiejkolwiek pra-
cy zarobkowej oraz wszelkich 
czynności, które mogą utrudnić 
powrót do zdrowia. Jeżeli osoba 

korzysta ze zwolnienia niezgodnie  
z  jego przeznaczeniem Zakład 
wstrzymuje wypłatę świadczenia, 
a  jeżeli zostało już wypłacone, 
nakazuje jego zwrot. Ten rodzaj 
kontroli mogą przeprowadzić tak-
że pracodawcy, którzy zatrudniają 
powyżej 20 ubezpieczonych.

ZUS podsumowuje kontrole 
prowadzone w  I  kwartale 2022 
roku

– W  pierwszym kwartale 
tego roku Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych przeprowadził 100,4 
tys. kontroli osób, którym lekarz 
wystawił zaświadczenie o  czaso-
wej niezdolności do pracy. Były to 
zarówno kontrole orzekania o nie-
zdolności do pracy, czyli weryfiku-
jące czy osoba ze względu na stan 
swojego zdrowia nadal nie powin-
na świadczyć pracy, jak i kontrole 
wykorzystania zwolnień. W konse-
kwencji ZUS wydał 5 tys. decyzji 
wstrzymujących dalszą wypłatę 
zasiłków chorobowych na kwo-
tę 3,9 mln zł. W naszym regionie 
ZUS przeprowadził ponad 8 tys. 
kontroli, wydał 320 decyzji, a kwo-
ta wstrzymanych z tego tytułu za-
siłków wyniosła prawie 230,3 tys. 

zł – informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Kontrole to jedna z możliwo-
ści, którymi dysonuje ZUS. Zakład 
ma również obowiązek ograniczyć 
wysokość świadczeń chorobowych 
do 100 proc. przeciętnego wyna-
grodzenia w  kraju, w  przypadku 
ustania tytułu ubezpieczenia oso-
by przebywającej na zwolnieniu. 
Z tego powodu w całym kraju ob-
niżono wypłaty na blisko 38,7 mln 
zł, w naszym regionie na ponad 2,3 
mln zł. Łącznie, kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń chorobo-
wych w tym kwartale w skali kraju 
wyniosła 42,6 mln zł, na terenie  
kujawsko-pomorskiego niemal 2,6 
mln zł. 

Jak wygląda kontrola
Kontrola prawidłowości wyko-

rzystywania zwolnień lekarskich 
od pracy może mieć charakter 
„wyjazdowy” czyli osobiste prze-
prowadzenie wizyty  przez upo-
ważnionych pracowników Zakła-
du Ubezpieczeń Społecznych, jak 
również kontroli „z dokumentów”, 
czyli danych pozyskanych z innych 
źródeł. Informacje pozyskiwane 
z innych źródeł to wiadomości od 
pracodawców, czy innych osób 
postronnych. Mogą to być zawia-
domienia np. o tym, że pracownik 
w mediach społecznościowych za-
mieścił zdjęcia, jak stoi pod palmą 
w  tropikach, a  powinien według 
wskazania lekarza leżeć w  domu 
lub gdy pracownik wykonuje inną 
pracę (obsługa imprez okoliczno-
ściowych, remont domu). Samo 
zdjęcie nie jest podstawą do odmo-
wy prawa do zasiłku. Pracownicy 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
po otrzymaniu powiadomienia 
o niewłaściwym wykorzystywaniu 
zwolnień lekarskich prowadzą po-
stępowanie w  sprawie zasadności 
przyznania prawa do zasiłku ta-
kiemu pracownikowi. Jeżeli zosta-
nie potwierdzone, że pracownik 
wykorzystuje zwolnienie lekarskie 
niezgodnie z jego celem, wówczas 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
odmawia prawa do zasiłku.

W  przypadku kontroli wyjaz-
dowej, kontrola może być prze-
prowadzona tylko w trakcie trwa-
nia zwolnienia lekarskiego, które 
podlega weryfikacji.

Osoby chore idąc na zwolnie-
nie lekarskie, powinny pamiętać, 
aby podać lekarzowi aktualny ad-

res, pod którym będą przebywać 
w czasie chorobowego. W przypad-
ku zmiany miejsca pobytu należy 
w ciągu trzech dni poinformować 
o tym pracodawcę i ZUS. Wskaza-
nie prawidłowego adresu pobytu 
w  czasie  zwolnienia lekarskiego 
jest bardzo ważne. Nieusprawie-
dliwiona nieobecność chorego 
w domu w trakcie kontroli wyko-
rzystywania zwolnienia lekarskie-
go może być przyczyną odmowy 
prawa do zasiłku chorobowego.

Co robimy na zwolnieniu le-
karskim

Często zdarza się, że pracow-
nik ZUS podczas kontroli zwolnień 
nie zastaje chorego pod adresem 
zamieszkania lub wskazanym 
w  zwolnieniu miejscu pobytu. 
W  takich sytuacjach ZUS pona-
wia kontrolę i prosi o wyjaśnienie 
przyczyny tej nieobecności. Taka 
nieobecność może być usprawie-
dliwiona, jeżeli była spowodowana 
np. wizytą u lekarza, koniecznością 
wykupienia zaleconych przez leka-
rza lekarstw, odbywaniem rehabi-
litacji itp. Brak usprawiedliwienia 
przyczyny nieobecności w miejscu 
pobytu podczas kontroli albo nie-
udzielenia wyjaśnień w wyznaczo-
nym terminie może stanowić pod-
stawę do pozbawienia prawa do 
wypłaty zasiłku chorobowego.

W  naszym województwie 
wśród osób, które musiały zwró-
cić zasiłek chorobowy, znalazł 
się lekarz, który będąc sam na 
zwolnieniu lekarskim, w  ramach 
prowadzonej prywatnej praktyki 
lekarskiej wystawiał zwolnienia in-
nym pacjentom. Inna ubezpieczo-
na „wpadła” przez donos. Podczas 
Świąt Wielkanocnych w  okresie 
niezdolności do pracy ze względu 
na chory kręgosłup, brała udział  
w  procesji i  niosła krzyż. Z  kolei 
inna osoba po ustaniu zatrudnie-
nia, której to ZUS wypłacał zasiłek 
chorobowy, w  trakcie zwolnienia 
wykonywała foto-relacje z  tytułu 
umowy o dzieło dla lokalnej gaze-
ty. Inny pan, który otrzymywał za-
siłek chorobowy z  tytułu umowy 
o pracę, w czasie zwolnienia lekar-
skiego wykonywał prace związaną 
z prowadzoną działalnością gospo-
darczą – jeździł autokarem. Zasi-
łek chorobowy za cały okres zwol-
nienia lekarskiego stracił również 
właściciel sklepu medycznego, 
który w czasie zwolnienia obsługi-
wał w sklepie klientów.

(red), fot. ZUS
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dokończenie ze str. 1
– Wiosną wykonawca zreali-

zował: duży zakres prac związany 
z profilowaniem rowów odwodnie-
niowych oraz skarp; budowę rondo 
w  Krusinie; budowę kolejnych od-
cinków nasypu ścieżki rowerowej; 
utwardzenie pobocza m.in. na od-
cinku z Wąbrzeźna do miejscowości 
Trzcianek; przebudowę dużej części 
uzbrojenia podziemnego; montaż 
oświetlenia w  Stolnie, Wąbrzeźnie 
i miejscowości Trzcianek.

W ramach przebudowy jezdnia 
zostanie wzmocniona i poszerzona 
do 7 metrów. Wzdłuż niej powsta-
nie pobocze. Prace wykonane wcze-
śniej pozwoliły ominąć miejsco-
wość Kamlarki od strony północnej 
i  uniknąć wyburzeń. Zniknął także 
niebezpieczny łuk pomiędzy Cep-
nem i Kamlarkami, a trasę poprowa-
dzono nowym śladem. W Krusinie, 
w  miejscu obecnego skrzyżowania 
z drogami na Paparzyn i Bartlewo, 
wybudowane zostanie rondo. Takie 
rozwiązanie zastosowane będzie 
także w Lisewie, w miejscu obecne-
go skrzyżowania ulic Chełmińskiej 
i  Mikołaja z  Ryńska. Skrzyżowania 
z drogami lokalnymi na Kornatowo 
i Pniewite, przebiegające w pobliżu 
przejazdu kolejowego, zostaną od 
niego odsunięte. W Cepnie wyzna-
czone zostanie miejsce do prowa-
dzenia kontroli drogowych, a w Li-

Czternastą emeryturę do-
staną osoby, które na 24 sierp-
nia będą miały prawo do wy-
płaty jednego ze świadczeń 
długoterminowych z ZUS, m.in. 
emerytury, renty, świadczenia 
przedemerytalnego, nauczy-
cielskiego świadczenia kom-
pensacyjnego, czy tzw. świad-
czenia Mama 4+. – Czternastki 
nie dostaną osoby, które na 25 
sierpnia będą mieć zawieszo-
ną wypłatę świadczenia (np. 
z  powodu zbyt wysokich do-
datkowych zarobków). W  ta-
kiej sytuacji dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne  zostanie 
przekazane z  chwilą wznowie-
nia wypłaty świadczenia – in-
formuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

ZUS z  urzędu wypłaci 
czternastą emeryturę. Nie 
trzeba w  tej sprawie składać 
żadnych wniosków. 

Czternasta emerytura 
w tym roku wyniesie 1338,44 zł 
brutto. Na pełną kwotę mogą 

Region

Kluczowa droga...

REGION  W tym roku czternasta emerytura będzie wypłacana od 25 sierpnia do 20 września. Nie trzeba 
będzie składać żadnego wniosku. ZUS z urzędu wypłaci uprawnionym dodatkowe roczne świadczenie

„Czternastka” wypłacana z urzędu

liczyć osoby, których świadcze-
nie podstawowe np. emerytu-
ra, renta nie przekracza 2900 
zł brutto. Pozostali otrzyma-
ją czternastkę pomniejszoną 

o  kwotę przekroczenia. Świad-
czenie nie będzie jednak przy-
znawane, jeśli kwota czterna-
stej emerytury będzie niższa 
niż 50 zł. Na przykład, jeśli po-

bierana emerytura wynosi 3000 
zł brutto, to czternastka będzie 
przysługiwać w  kwocie mniej-
szej o  100 zł, czyli 1238,44 zł 
brutto. Jeśli świadczenie będzie 

wyższe niż 4188,44 zł brutto, to 
czternastka nie będzie przysłu-
giwać- wyjaśnia rzeczniczka.

W  ubiegłym roku to do-
datkowe świadczenie otrzyma-
ło w  sumie ponad 9 mln osób, 
w  województwie kujawsko-po-
morskim 425,5 tys. Łączna kwo-
ta wypłaconych czternastek 
w regionie wyniosła niemal pół 
miliarda złotych, w  kraju pra-
wie 9 mld zł.

Dodatkowe świadczenie pie-
niężne oprócz Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych swoim świad-
czeniobiorcom wypłaca także 
KRUS, Zakład Emerytalno-Ren-
towy MSWiA, Wojskowe Biura 
Emerytalne i Biuro Emerytalne 
Służby Więziennej. W  przypad-
ku zbiegu prawa do świadczeń 
np. emerytury z  ZUS i  KRUS 
osobie uprawnionej przysługu-
je tylko jedno dodatkowe rocz-
ne świadczenie pieniężne, które 
będzie wypłacał ZUS. Co ważne 
z  kwoty „czternastki”, nie bę-
dzie dokonywanych potrąceń 
i egzekucji.

(red), fot. ZUS

sewie powstanie drogowa stacja 
meteorologiczna.

Na odcinku pomiędzy Lisewem 
i Wąbrzeźnem pojawi się pięć skrzy-
żowań z ruchem okrężnym. Ronda 
wybudowane zostaną na przecię-
ciu drogi wojewódzkiej z  drogami 
gminnymi i  powiatowymi w  miej-
scowościach Józefkowo (większość 
prac zrealizowana), Płużnica, Cza-
ple, Bratoszewice i Trzcianek (zreali-
zowane). 

Dzięki wsparciu przedstawicie-
li samorządów lokalnych – gmin 
Stolno, Lisewo, Płużnica, Ryńsk oraz 
miasta Wąbrzeźno – na całym mo-
dernizowanym odcinku powstaną 
bezpieczne, oddzielone od jezdni 
ścieżki dla pieszych i rowerzystów. 
Wkład finansowy samorządów 
lokalnych w  realizację tej części 
inwestycji to 4,3 miliona złotych. 
W  przedsięwzięciu uczestniczą też 
powiaty chełmiński i  wąbrzeski, 
które – podobnie jak gminy – prze-
kazały grunty pod budowę.

Inwestycja w liczbach: 28,5 km 
to długość całej modernizowanej 
trasy (Lisewo-Wąbrzeźno 14,5 km; 
Stolno-Lisewo 14 km); koszt prac na 
odcinku Lisewo-Wąbrzeźno 69 mln 
zł, Stolno-Lisewo 69 mln zł; wartość 
całej inwestycji: 177 mln zł; licz-
ba nowych skrzyżowań z  ruchem 
okrężnym: 7; gwarancja: 7 lat.

(ak), fot. UMWKP
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Kilkudziestoosobowa grupa 
pochodząca z różnych stron Pol-
ski wykonywała sekwencje kro-
ków do rytmicznej muzyki. Co 
kilka minut zmieniały się osoby 
na scenie, które prezentowały 
przygotowane układy, a  zgroma-
dzeni przed sceną je powtarza-
li na zasadzie naśladownictwa. 
Dekoracja sceny nawiązywała 
tematycznie do westernów, a na 
plaży były stanowiska z  indiań-
skimi wigwanami i  możliwością 
pomalowania twarzy. Chętnych 

Organizatorka niedzielnych 
wycieczek Dorota Szymecka za-
uważa, że utworzyła się stała 
grupa rajdowców, ale też do-
łączają nowe osoby sprawdza-
jące czy taki rodzaj aktywnego 
wypoczynku im odpowiada. – 
Dzisiaj jedziemy do Przydwo-
rza przez Czystochleb, a  trasa 

Na pytanie dlaczego nie ma 
jeszcze muzyka, jak to jest już 
w  tradycji spotkań, odpowiada-
li, że muszą chwilę odpocząć po 
nasadzeniu kwiatów, które będą 
cieszyć oko do końca sezonu, 
a później przyjdzie czas na tańce. 
Pogoda była typowo afrykańska, 
więc dopytaliśmy czy im to nie 

Wąbrzeźno Wąbrzeźno

II Maraton SalsationPojechali do Przydworza
Kolejny rowerowy rajd zgromadził około 40 kolarzy. W niedzielę 3 lipca w więk-
szości na miejscu zbiórki pojawili się starzy znajomi.

Taką nazwę nosiły ruchowo-taneczne zajęcia, które 
odbyły się 2 lipca br. w amfiteatrze na Podzamczu.

WĄBRZEŹNO  W czwartek 30 czerwca odbyło się długo wyczekiwane spotkanie seniorów. Pomimo wyso-
kiej temperatury, znacznie perzekraczajacej 30 stopni Celsjusza, licznie zgromadzeni w ogródku Spółdziel-
ni Socjalnej Baza goście tryskali humorem

Reaktywacja czwartkowych spotkań

przeszkadzało.
– Tak długo czekałam na roz-

poczęcie kolejnego sezonu, że 
nawet i  50 stopni mnie nie wy-
straszy. Móc spotkać się z sympa-
tycznymi ludźmi w  moim wieku 
to wyzwanie, któremu muszę 
sprostać bez względu na przeciw-
ności aury. Nasadziliśmy kwiaty, 

teraz odpoczywamy w miejscach 
zacienionych i  żadna siła mnie 
stąd nie ruszy, bo stęskniłam się 
za towarzystwem wszystkich, 
którzy tu są i tych, których braku-
je. Tego tematu wolę nie rozwijać, 
bo co roku jest nas coraz mniej 
i to chyba wystarczy za pełną od-
powiedź. Jedyne, co jeszcze mogę 

dodać to zwrócenie uwagi na fakt, 
że wszyscy zdajemy sobie sprawę 
z tego, że każde kolejne spotkanie 
może być w zmniejszonej liczbie 
uczestników. Na kogo padnie, nie 
wiadomo. Dopóki jesteśmy, chce-
my wyrwać z  życia każdą dobrą 
chwilę, a  te czwartkowe spotka-
nia seniorów to w zasadzie jedy-

ne, albo bardzo nieliczne dobro, 
które nas spotyka w  tym wieku, 
więc je celebrujemy – analizuje 
jedna z seniorek.

Pozostaje jedynie życzyć dłu-
gich lat w zdrowiu i pozazdrościć 
energii rozpierajacej seniorów.

Tekst i fot. B. Walas

w głównej swej części prowadzi 
przez lasy, a  nawet wertepy – 
mówiła Szymecka.

Po tej zapowiedzi niektó-
rzy rowerzyści postanowili 
sprawdzić przygotowanie swo-
jego jednośladu pod względem 
technicznym. W  uzupełnieniu 
powietrza w  kołach czy napra-

wieniu innych  drobnych uste-
rek skuteczni okazali się współ-
uczestnicy wycieczki. Wspólne 
wyjazdy pozwoliły im na nawią-
zanie znajomości i  zacieśnienie 
relacji między sobą. Dobry hu-
mor dopisywał wszystkim od 
samego rana.

Tekst i fot. B. Walas

nie brakowało, a  czy barwy były 
bardziej wojenne, czy pokojowe 
pozostawało dla obserwatorów 
tajemnicą. Wiele osób wyposażo-
nych było w  kowbojskie kapelu-
sze i indiańskie rekwizyty.

Zajęcia były bardzo atrakcyj-
ne, ale niewielu tubylców zdecy-
dowało się dołączyć do ćwiczącej 
grupy. Cała impreza odbyła się 
pod hasłem: „Żyj aktywnie i zdro-
wo”.

Tekst i fot. B. Walas


	0706_XT_CWA_01_00
	0706_XT_CWA_02_00
	0706_XT_CWA_03_00
	0706_XT_CWA_04_00
	0706_XT_CWA_05_00
	0706_XT_CWA_06_00
	0706_XT_CWA_07_00
	0706_XT_CWA_08_00
	0706_XT_CWA_25_00
	0706_XT_CWA_26_00
	0706_XT_CWA_27_00
	0706_XT_CWA_28_00
	0706_XT_CWA_29_00
	0706_XT_CWA_30_00
	0706_XT_CWA_31_00
	0706_XT_CWA_32_00

